Página 1 de 3

MUNICÍPIO DE MARINGÁ

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 041/2019-SERH
PUBLICAÇÃO Nº 003/2019 - RETIFICAÇÃO

Divulga-se a retificação do Edital de
Abertura relativo aos itens 1.2, 2.1, 8.8,
11.4 e Anexo III - Conteúdo
Programático do cargo Médico
(Medicina do Trabalho) junto ao
concurso público aberto pelo Edital nº
041/2019-SERH.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ - Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICA:

1. RETIFICA-SE o item 1.2, relativo à ordem das etapas do Concurso Público aberto pelo edital nº 041/2019,
passando a ordem a seguir a ser a correta:

a) 1ª Etapa – avaliação de conhecimentos por meio de prova escrita objetiva de múltipla escolha para todos
os cargos, de caráter eliminatório e classificatório;

b) 2ª Etapa – prova de aptidão física de caráter eliminatório e classificatório, somente para os cargos de
Agente Municipal de Trânsito e Cuidador Infantil (feminino);

c) 3ª Etapa – prova prática de caráter eliminatório e classificatório, somente para o cargo de Agente
Municipal de Trânsito;

d) 4ª Etapa – prova de títulos de caráter classificatório, somente para os cargos de Historiador e Médico
(Medicina do Trabalho).

2. RETIFICA-SE o item 2.1, relativo à carga horária do cargo EDUCADOR DE BASE (FEMININO) junto ao
Concurso Público aberto pelo edital nº 041/2019, passando a carga horária abaixo a ser a correta:

CARGO
JORNADA

SEMANAL DE
TRABALHO ***

Educador de base (feminino) 40h/s

3. RETIFICA-SE o item 2.1 relativo ao requisito do cargo HISTORIADOR junto ao Concurso Público aberto
pelo edital nº 041/2019, passando o requisito abaixo a ser o correto:

CARGO GRAU DE INSTRUÇÃO / REQUISITOS

Historiador Ensino Superior em História

Página 2 de 3

4. RETIFICA-SE o item 2.1 relativo à legenda que dispõe sobre o vale alimentação no quadro de cargos do
Concurso Público aberto pelo edital nº 041/2019, passando a legenda a seguir a ser a correta:

LEGENDA:
*
 ** Todos os cargos ofertados terão Vale Alimentação de até R$ 337,50 com contrapartida do servidor de
R$ 62,44, conforme previsto na Lei Municipal Complementar 1073/2017.
***
****
*****

5. RETIFICA-SE o item 8.8 relativo à tabela de pontuação do Teste de Corrida do Edital do Concurso Público
aberto pelo edital nº 041/2019, passando as tabelas abaixo a serem as corretas:

TESTE: Corrida de 12 (doze) minutos

A nota para os candidatos será atribuída de acordo com a distância percorrida, segundo a seguinte
pontuação:

MULHERES

HOMENS

DISTÂNCIA EM METROS NOTA

DISTÂNCIA EM METROS NOTA

De 0 a 1200 Eliminado

De 0 a 1600 Eliminado

De 1201 a 1400 2

De 1601 a 1800 2

De 1401 a 1600 4

De 1801 a 2000 4

De 1601 a 1800 6

De 2001 a 2200 6

De 1801 a 2000 8

De 2201 a 2400 8

Acima de 2001 10

Acima de 2401 10

6. RETIFICA-SE o item 11.4, subitens “b” e “c” relativo às notas máximas indicadas nas fórmulas de
classificação final dos cargos com a etapa de prova de aptidão física junto ao Concurso Público aberto pelo
edital nº 041/2019, passando as fórmulas abaixo a serem as corretas:

b) Cargos com previsão de prova objetiva e prova de aptidão física:

NF = PO + PAF (nota máxima 130,00)

c) Cargos com previsão de prova objetiva, prova de aptidão física e prova prática:

NF = PO + PAF + PP (nota máxima 230,00)

Página 3 de 3

7. RETIFICA-SE o Anexo lll relativo ao Conteúdo Programático específico do cargo de Médico (Medicina do
Trabalho) junto ao Concurso Público aberto pelo edital nº 041/2019, incluindo-se conteúdos, conforme
segue:

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO ESPECÍFICO AO CARGO MÉDICO (MEDICINA DO TRABALHO)

Programa Saúde da Família. Atenção Primária à Saúde. Políticas Públicas do SUS: Lei 8.080/90. Política
Nacional de Humanização. Pactos pela Vida em Defesa do SUS e de Gestão. Política Nacional de Atenção
Básica. Lei nº 8.142, de 28/12/90. Sistema de Planejamento do SUS. Política Nacional de Promoção de
Saúde. Ética médica, responsabilidade profissional e bioética. Assistência Médica em Saúde do Adulto –
Hipertensão Arterial. Diabetes Mellitus e doenças endócrinas. Doenças Cardiovasculares. Doenças
Reumáticas. Doenças renais. Doenças Pulmonares e Neurológicas. Doenças gastrointestinais e hepáticas.
Assistência Médica em Ginecologia e Obstetrícia – Pré-natal de baixo risco. Doenças da Gestação. Câncer de
Mama e Cérvico-uterino. Assistência Médica ao Idoso –. Assistência Médica em Pediatria – Puericultura,
doenças diarréicas, doenças respiratórias da infância. Assistência Médica em Doenças Transmissíveis:
doenças com notificação compulsória. Ansiedade e Depressão. Procedimentos médicos-cirúrgicos.
Procedimentos traumato-ortopédicos. Conduta de tratamento anti-acidentes com animais peçonhentos.
Doenças infecciosas e terapia antibiótica. Exames complementares invasivos e não-invasivos de uso
corriqueiro na prática clínica diária. Emergências clínicas. Saúde pública: A história do Sistema de Saúde no
Brasil – Sistema Único de Saúde, princípios, diretrizes e financiamento; Organização do Sistema de Saúde;
Atenção primária à saúde: Conceitos e características; Estratégia de Saúde da Família: Conceito e
características; Epidemias – Indicadores da Saúde; Prevenção de doenças e agravos à saúde; Problemas de
saúde pública no Brasil; Programas de saúde. Epidemiologia Clínica; Bioestatística aplicada à Medicina do
Trabalho; Medicina Ocupacional e Ambiental - Limites de Exposição Ocupacional,  Doenças
Musculoesqueléticas, Perda Auditiva, Lesões Oculares, Infecções Ocupacionais, Distúrbios Trato
Respiratório/ Doenças Pulmonares Ocupacionais, Doenças de Pele Relacionadas ao Trabalho, Câncer
Ocupacional, Exposição Ocupacional a Metais, Produtos Químicos, Solventes, Gases, Pesticidas; Saúde
Mental Ocupacional e Transtornos associados ao uso de substâncias psicoativas;  Vacinação Ocupacional;
Segurança Ocupacional; Ergonomia e prevenção de Lesões Ocupacionais; Vigilância Médica; Toxicologia
Clínica (Toxicologia Cardiovascular, do Sistema Reprodutor, Neurotoxicologia, Toxicologia Renal,
Hepatotoxicologia, Toxicidade por Metais);  Acidente de Trabalho; Vigilância em Saúde; Legislação e Gestão
em Saúde e Trabalho; Segurança e Saúde no Trabalho -Normas Regulamentadoras; Reabilitação da Saúde
do Trabalhador; Organização e Administração de Serviço Médico de Empresas; Ética Médica.

8. Permanecem inalterados os demais itens e anexos do Edital de Abertura nº 041/2019.

Maringá, 11 de novembro de 2019.

Ulisses de Jesus Maia Katsifas
 PREFEITO MUNICIPAL